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A német Népszövetség
kulturmunkája.
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országgyűlési képviselő.

A katholikus Egyháznak Isten 
kegyelméből mindenkor meg 
volt az a kiváló tehetsége, hogy 
a korszakonkint változó ellen
ségek és ellenáramlatok legyő
zésére mindenkor külön intéz
ményeket tudott életre hivni.

Ha a katholikus népek vallás
erkölcsi szempontok által vezet
tetve ellen nem állanának a 
forradalomnak, altkor Európá
nak már régen olyan megráz
kódtatásban lett volna része, 
amely romokba döntötte volna 
a trónokat és oltárokat egya
ránt

A katholikus néptömegek nem 
ellenségei a társadalmi fejlődés
nek, csupán fejlődést akarnak 
a forradalom helyett. A keresz
tény morálnak következetes 
keresztülvitele és alkalmazása 
az állami, társadalmi, kommuná
lis gazdasági és kulturális élet
ben óriási haladást jelentene az 
emberiség életében. Erre a célra 
alakult a németországi Kath. 
Népszövetség, a Volksverein.

Mikor Windthorsí, Hitze és

| Brandts megteremtették 1891-ben 
ezt a világon egyedül álló in- 

j  tézményt, egy olyan centraliszti- 
, kus organizációt akartak létesi- 
I teni, amely kulturgócpontja lesz 
j  a német népéletnek. 108 ezer 

taggal kezdték és négy tisztvi
selővel és ma 728 ezer tagjuk 
van. Tagjaiknak r>2 százaléka a 
rajnai és westfáliai részekből 
kerül ki. A Volksverein szerve
zetének felépítése megegyezik 
körülbelül a mienkkel. A tagok 
helyicsoportokból tömörülnek, 
a csoportvezetők a bizalmi fér
fiak, a helyi elnökök a köve- 
titö közegek a központ és a vi
dék között. Nagy szerepet ját
szanak a perifériákon a Geschiifts- 
führerek, akiknek főgondját az 
képezi, hogy a szervezet el ne 
aludjék. Egy-egy ilyen üzletve
zető ellenőrzése alatt 10—50 
egyesület áll. Az agitáció legna
gyobb részét ezek végzik el a 
vidéken. Az egész organizáció 
élén a Vorstand áll, amelyet 
minden közgyűlésen újból vá
lasztanak. Ez az elnökség alkal
mazza a Zentralstelle tisztvise
lőit és összes alkalmazottait.

Ma Brandts gyáros az elnök, 
egy ideális lelkületű 84 éves 
aggastyán, akinek neve feled
hetetlen lesz, amig csak szociá
lis kultúra lesz a földön. A 
Volksverein lelke azonban Pie-

per prelátus, a westfaliai óriás, 
akinek testi és szellemi ereje 
egyaránt imponáló jelenség. Ő 
lett a német katholicizmus nagy 
tanitómestere. Hűséges segítő
társai : Brauns, Hohn, Wolh- 
manstadt, Sonnensehein, Mef- 
fert direktorok. Az igazgatóság
ban a centrum és a katholikus 
organizációk vezérei ülnek.

A Volksverein minden sikere 
abban rejlik, hogy egy erős 
központot tudtak létesíteni tu
dós, önzetlen, harmonikusan dol
gozó férfiakból, akik a tudo
mányt párosították gyakorlati 
érzékkel és ezáltal hézagpótló 
nevelő munkát végeztek a né
met nép között. A központi sze
mélyzet 3 igazgatóból, 13 tit
kárból, 7 könyvtárosból, 8 köny
velőből, 14 írnokból, ü gépíró
ból, lt> expeditorból és 4 szol
gából áll.

A német Volksverein főmun
kája a szociális kurzusok ren
dezése. Byen kurzusok: hathó
napos nemzetgazdasági kurzus, 
a munkásegyesületi vezetők egy 
hónapos tanfolyama, az iparo
sok tanfolyama, a kereskedőké, 
kereskedősegédeké, a mezőgaz
dasági, a tisztviselőké, a taní
tóké, a munkásbiztositási tanfo
lyam, a technikusok szociilis 
kurzusa. Nagyon érdekes, hogy 
a kurzushallgatók 40 százaléka

ma már önállóan alkalmazott 
tisztviselő különböző szociális 
egyesületekben. Meg kell je- 
jegyeznünk azt is, hogy itt kur
zus alatt nem 7—8 előadást, ha
nem legalább négy heti komoly 
tanítást értenek. Ezeket a tan
folyamokat mind a központban 
rendezték, de ezenkívül még 
számos kurzus volt a vidéken 
is, amelyek azonban rövidebb 
időtartamúak voltak.

A Volksverein egyik büszke
sége a világ legelső társadalom
tudományi könyvtára 32 ezer 
szociális és 4910 apologetikus 
irányú müvei. 708 szakfolyóirat 
található a könyvtárban. Ezen 
kivül 000 kötet bekötött napi
lapjuk van. Hogy ez nem holt 
tőke, azt bizonyltja az, hogy 
1900-tól 1912-ig 72 ezer kötetet 
olvastak a központban és 20 
ezer könyvet kölcsönöztek ki a 
vidékre.

Érdekes berendezkedés az is, 
hogy a napi és heti lapokból 
kimetszik a fontosabb cikkeket 
és 2974 mappában rendszere
sen elraktározzák a metszvénye- 
ket.

A központi titkárok oktató 
munkáján kivül főszerepet ját
szik a szerkesztés.

A Volksverein a német katho
likus lapok részére külön szo
ciálpolitikai és apologetikus

A t e t s z h a l o t t
—  A  F t 'j c r n t e g y c i  N a p l ó  t á r c á j a .  —

Az 1870-ik év egyik november 
estéjén barátommal, egy százados
sal, a bécsi „Künstlerhaus" kényel
mes vendéglőjében egy partié sakk 
mellett szórakoztunk.

Egy sikerült húzással épen erős 
támadást intézett királyném ellen, 
a mikor belépett közös barátunk, 
egy hírneves orvos.

Barátságos mosollyal üdvözölt 
bennünket; de csakhamar észre
vettük, hogy vidámsága erőlte
tett. •

Kedves doktor — szólítottam 
meg öt — valami bajának kell 
lenni; mert lehangoltsága feltűnő.

— Vitatkozásom volt egy kartár
sammal. — Képzeljék csak, uraim, 
a hullaházban már három nap óta 
fekszik egy 15 éves leány. Orcái 
oly pirosak, mint a rózsa s a leg
csekélyebb hullaszag sem érezhető 
rajta.

A karátsam el akarja őt temet- 
tetni, de én a leghatározottabban

ellenzem, mert nem tartom kizárt
nak, hogy csupán tetszhalott.

És eltemettéK azt a leányt ? — 
vágott küzbe irtóztató fölindulásban 
a kapitány.

„Hála Istennek, még nem" — 
válaszolt az orvos. De mi töriént 
önnel kapitány ur? Arca halotthal- 
ványságu lett egyszerre.

Hosszú kínos csend után, mi
közben a kapitány a homlokán 
gyöngyöző verejtéket törülgette, 
mély lélekzetet vett és a követke
zőket beszélte: Tetszhalottnak
lenni teljes öntudattal a koporsó
ban feküdni, hallani a temetés elő
készületét anélkül, hogy egyetlen 
izmunkat is képesek lennénk meg
mozdítani, az rettenetes, az irtóz
tató 1 Hallgassák meg az én törté
netemet és akkor indokoltnak fog
ják találni sajátságos izgatottságo
mat.

Én is voltam már tetszhalott és 
ennek a rettenetes állapotnak irtóz
tató pillanatait átéltem.

Atyám korai halála után, 12 éves 
koromban a hamburgi katonai ne
velőintézetbe kerültem. Gyenge 
testalkatú voltam és csakhamar

súlyos betegség vert le a lábaim
ról.

Napról-napra jobban elgyengül
tem. Anyám, a ki nagyon szerény 
anyagi viszonyok között élt, nem 
bírt meglátogatni mert hiányzott a 
pénze az utazás költségeinek vise
lésére.

Egyik napon arra az irtózatos 
tapasztalatra jutottam, hogy tag
jaim, mmt a halottnál, kezdenek 
megmerevedni. Összeszoritott fo
gaim között nyelvein, mint egy 
ólomdarab feküdt mozdulatlanul. A 
vér mintha megfagyott volna ereim
ben, minden érzékem kihalt, csak 
a gondolkozó képességem maradt 
meg, sőt élesebb volt, mint azelőtt.

Egyszer csak zajt hallok, az 
egyik ajtón többen lépnek be ; az 
orvos, akit lépteiről megismertem, 
ágyamhoz közeledik és úgy gon
dolom, végig tapogatott, de én 
mindezt nem éreztem.

Meglehetős sokáig tartott fogla
latoskodása. Végre megszólalt: „Ké
rek egy tűt főorvos űr 1“ Hosszabb 
idő múlva ismét hallottam a hang
ját : „Csodálatos, igazán csodála
tos !“ Úgy látszik, mintha a fiú

„Vessék le a hullának az ingét ; 
ide azzal a gyertyával és spanyol- 
viaszkkal egész közel hogy az égő 
viasz a mellére csepegjen 1“

Az orvos szaggatott hangon osz
tott parancsait néma csend követte 
A távolból egy toronyórának az 
ütését hallottam ; irtózatos félelem 
vett rajtam erőt és minden akarat
erőmet összeszedtem, hogy valaho
gyan életjelt adjak magamról. Hiába
való volt minden erőlködésem, 
mozdulatlan, merev voltam, mint 
egy hulla. Hallgatództam teljes

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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„De kérem, ezredorvos űr — sza- - -,l i!
kitotta őt félbe a főorvos — tessék - f i
csak ezeket a sötét foltokat nézni i '
a jobb karon, ezek csalhatatlanul * ,
hullafoltok". "*■

„Már én is észrevettem őket, de
sehogysem tudtam fejemből kiverni
azt a nevetséges gondolatot, hogy -V
a fiú még él, azért még egy vtgső -a -  .Pl
kísérletet leszek vele, ártani már * i
úgy sem árihat."

„Gyertyát ás spanyolviaszt ad-
ianak!“ Hallottam esv meeevui-
tott gyufának a sercegését, azután ' * 4
ismét halálos csend lett.
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sajtótudósitót küld. Ezek bril
iáns módon megirott szakcik
kek, amelyeket mintegy 400 új
ság szokott rendszeresen lekö
zölni, de mintegy 600 más re- 
dakció is felhasználja anyagul. 
A legelsőrangu szakemberek vi
tatkoznak ezekben a cikkekben 
az ellenséges sajtóval és iroda
lommal. Ezekkel a cikkekkel 
magas nívóra emelték a vidéki 
katholikus sajtót.

A központi iroda 4702 beszéd
anyagot és 16,159 szociális irá
nyú tanácsot küldött szót.

A Volksverein a legnagyobb 
hatást mégis röpirataival érte 
el. 1901. év óta 100 féle röp- 
iratot adtak ki, ezekből szociál
politikai 21 millió, apologetikus 
12 millió, közhasznú 4 millió, 
kiáltvány 8 millió, egyesületi 
nyomtatvány 14 millió, füzet 23 
millió.

Megalakulása óta nyolcvan
négy millió nyomtatványt adott 
ki a Volksverein.

Csak Természetes, hogy ek
kora üzletmenet mellett külön 
nyomda kellett, amelyben 88 
munkás talál foglalkozást és az 
általuk előállított nyomtatvá
nyok értéke 480 ezer márka 
évenkint.

Újabban külön könyvkiadó 
vállalatot is nyitottak a Volksve- 
reinnal kapcsolatban. 49 mun
kát adtak ki 197 ezer példányban. 
Apróbb füzetes vállalatai is van
nak a Volksvereinnak. Ezekből 
347 füzet négy millió ötszász- 
nyolcvankétezer példány fo
gyott el. Nevezetesebbek, Szo
ciális napikérdések % 164 ezer 
szociális előadásanyagok 40 ezer, 
munkáskönyvtár 202 ezer, hit
védelmi népkönyvtár 1 millió 
900 ezer, szociális népkönyvtár 
643 ezer, hitvédelmi napikérdé
sek 66 ezer, ifjúsági előadások 
9 ezer, mezőgazdasági előadá
sok 2 ezer, politikai népkönyv
tár 72 ezer, diákkönyvtár 9 
ezer, antiszociáldemokrata köny
vek 44 ezer.

Újabban filmgyárat is létesí
tettek és mozikba való képeket 
kölcsönöznek magánosoknak és 
egyesületeknek is. .

A népszövetség nagy áldoza
tokat hoz, hogy a főiskolai ifjú
ságot bele vonja a szociális 
munkába. 212 diákegyesület 
1036 ilyen irányú összejövetelt 
tartott. 159 munkástanfolyamot 
rendoztek a diákok. Száztizenöt 
diák vállalkozott arra fizetés 
ellenében, hogy különböző szo
ciális egyesületekben a szünidő 
folyamán tisztviselői állást vál
lalnak. Ezek a fiatalemberek 
lesznek a jövőben a német ka
tholikus nép vezérei.

A legnagyobb sikert azonban 
az által érte el a Volksverein, 
hogy minden Handelsvereinba 
uj életet, szociális tudást visz 
bele. Munkásegylet, legényegy
let, ifjúsági egylet, nőegylet, 
szakszervezet, cselédotthon 
kereskedők egyesülete, tanítók 
szervezete és a többi szervezet 
mind a Volksverein szellemi 
atmoszférájában nőtt fel. Vala
mennyi szervezetre nézve ez 1 
volt az irányitó, a nevelő, az ' 
oktató, a vezető. A Volksverein | 
képezte ki vezéreiket, nem nyír- j 
hálta meg autónomiájukat, de I 
megtöltötte őket szellemével, j 
Nálunk állandó a féltékenyke- j 
dás. Pedig erre semmi ok és ! 
semmi szükség nincs. A magya- | 
rországi Népszövetség sem akar ! 
egyebet, mint a német Volks- ! 
véréin, vagyis használni min- i 
den keresztény egyesülésnek, j  
mert valamennyire szükségünk j 
van, csak az volna nálunk is a [ 
kívánatos, hogy egységes, ki- i 
fogástalan katholikus szellem ] 
hassa át valamennyit és a nagy 
organizációk vezetői között 
szűnjön meg az indokolatlan fél
tékenység. i

Kultnrnmnka 1 Ez, ami nálunk j 
Magyarországon hiányzik. Ke- : 
resztény kulturmunka 1 Ez az, i 
amivel a Volksverein az egész 1 
müveit világ bámulatát és elis-

mérését kiérdemelte. Kulturmun- 
kát keli végezni a magyar ka- 
tholikusNépszövetsógnékis, mért 
a Népszövetség szintájának étne- 
lése nélkül hasztalan és meddő 
minden olyan fáradozás, amely 
a kisemberek anyagi helyzeté
nek javítására törekszik, ha még 
olyan önzetlen és jóakaratu is.

Elfogták
ismételten-

Barna Gézát.
A jegyzői pályáról betörővé 

sülyedt Barna Gézát, kinek a 
helybeli ligetsori betörésben is 
szerepe volt, városunkból az 
esztergomi rendőrségre vitték, 
ahonnan, miként megírtuk, meg
szökött. Éjnek idején kifeszi- 
tette a börtön szeleiő rácsát, át
ugrott a városháza udvarára s 
a főkapun, mint valami rendőr
tiszt, előkelő léptekkel kisétált. 
Mint most értesülünk, Barna 
Gézát újból elfogták.

A neinzotközibetörő Budapest 
felé vette útját, még pedig pénz
hiányában gyalogosan. Az er
dős vidéken könnyen elbujkált 
a csendőrök elöl, de Budapes
ten, ahova már előbb megérke
zett nálánál az esztergomi rendőr
ség távirata, a fővárosi rendőr
ség két detektív e elcsípte a 
volt lakása felé igyekvő Barnát. 
A megszökött foglyot visszavit
ték Esztergomba, ahol most 
majd bizonyára jobban vigyáz-

erőmből, de minden csendes volt 
körülöttem. De most . . . most! 
ismét mozgolódni kezdtek. A kísér
let bevégződött és én nem éreztem 
a testemre csepegtetett égő pecsét
viasz hatását.

Végre hallom az orvos rettene
tes ítéletét: „Meghalt. Vigyék a 
hullát a halottas kamrába 1 Az 
anyát majd értesíieni fogom gyer
meke haláláról. "

Ez volt az utolsó, a mit még 
megértettem, azután haiálszerű áju
lás teljesen megfosztott esz méle- 
temtől. Hogy meddig feküdtem igy 
nem tudom. Végre szalma zizegést 
és a szél által rázott ablak csap
kodását hallottam. Könnyű borzon
gás futott rajtam végig és úgy 
éreztem, mintha az életnek egy 
fuvallata érintette voln a dermetttag- 
aima t.

Megpróbáltam fölemelkedni és —
ez sikerült, de nem láttam sémi 
mert átláthatlan sötétség vett kö 
Kezeimmel tapogatózom amet 
karjaim elérnek. Hah, mi ez, 
volt ez ? Kezem egy merev, jé, 
deg testet érintett. Leírhatatlan 
lelem vett rajtam erőt. Elakar! 
hagyni fekvőhelyemet, de nem 
tam ; lábaim ólomsullyal tartol 
vissza. Elekor a holdnak halv; 
sugara tört az ablakon keres: 
& megvilágította a helyet, ahol 
! í o le®; Véífm íéSSé fagyott, k 

Plolletlem bárom hulla 
küdt feher halotti ruhában. Irtó

tos sikoltás tört ki belőlem és esz
méletlenül hanyatlottam vissza is
mét fekvőhelyemre.

Gyors léptek zaja és tompa ha
rangzúgás rázott föl kábultságom- 
ból. Hallottam az orvosom hang
ját, aki halkan beszélgetett az is
kola parancsnokkal: „ A papok nár 
itt vannak és a vendégeket sem 
szabad várakoztatnunk" — szólt az 
őrnagy.

„Csak még egy kis ideig vár
junk — könyőrgött az orvos — 
talán megérkezik a gyermek anyja".

„Nem várhatunk tovább! Káp
lár, hozzák be a koporsót !“

Hallottam, amint a koporsót be
állították ; éreztem, amint belé fek
tettek. Kis idő múlva már csikor- 
gott a koporsófedél fölöttem.

Próbáltam megmozdulni _  hiába 
— a halálos merevség lebilincselve 
tartotta tagjaimat. Megkíséreltem ki
áltani — eredménytelenül. Irgalmas 
Isten I el fognak temetni elevenen 1 
Az asztalos kalapácsütései tom
pán hangzottak a koporsó tedelén. 
Már el is készült munkájával 
az utolsó szeget is beverte. Nincs 
többé menekülés, elfognak temetni 
elevenen! A továbbiakat már 
csak álomszerű állapotban hallottam.

Egyszerre csak az én drága, jó 
anyám hangja ütötte meg füleimet. 
„Látnom kell mégegyszer gyerme
kemet 1 Nyissátok ki a koporsót, 
hadd csókolom meg őt utoljára !“— 
esengett anyám.

„De, asszonyom, térjen magához, 
kívánságát nem teljesíthetjük ; mert 
a koporsó már le van szegezve"— 
hallattszott az őrnagy válasza.

„Őrnagy ur, vegye el az élete
met, vegye el mindenemet, de gyer
mekemet látnom kell még egyszeri
— sikoltott anyám.

Dermesztő csend állott be néhány 
pillanatra. Rettenetesebb aggodal
mat, mint a minőt ez alatt az idő 
alatt éreztem, alig bir az emberi 
szív  elviselni, Elevenen eltemettetni, 
hallani az imádott édesanyámnak 
szivettépő zokogását és képtelenül 
arra, hogy étetjeit adjak magam
ró l: ez oly irtózatos kin, amelyet 
tollal leírni, szóval elmondani nem 
lehet.

Végre, végre, hosszú kínos pil
lanatok után ismét mozgolódást 
hallottam. A rettenetes, fekete ko- 
pofsófedél csikorogva hűlt a földre
— egy sikoltás és anyám zokogva 
feküdt keblemen, ezt követte egy 
újabb, élesebb sikoltás, a kimond
hatatlan boldogság előtörő hangja. 
A megrázkódtatások, a rettenetes 
föündulás fölébresztették bennem a 
szunnyadó életerőt s meg voltam 
mentve és olt csüngtem drága jó 
anyám hűséges szivén . . .

Az a kapitány, aki a fentebbi 
történetet elbeszélte, még ma is él 
egyike a hadsereg legképzettebb 
tisztjeinek.

1912. augusztus 27.

Három panaszoslevél.

Rósz gyerekek. 
Hazugság. 
Rendetlen.

Tekintetes Szerkesztő U r!
Azt hiszem nem említek va

lami nagy újságot, ha felhívom 
becses figyelmét a székesegyház 
környékére. Jelenleg nem a föl
dön guggoló és gyepet fehér
vári bicskával böködő öreg bá
csikról esik szó, hanem arról a 
hancurozó, vihogó gyereksereg
ről, mely egész napi életit ott 
a torony körül tölti el. Valósá
gosan itt táboroznak, játékuk, 
de főleg orditozásukkal nagyon 
is zavarva a templomba sietö'ket.

De hát ez már annyira régi 
fehérvári szokás, hogy csaknem 
megszokottá vált. Legfeljebb a 
fülüket fordították másfelé az 
arramenök. hogy ne értsék ezen 
csibószhad káromlásokkal fűsze
rezett társalgásait.

Hanem úgylátszik már bele
untak ilyes fajta kisded játé- 
káikba és kitalálták, hogy a ve
rebek és egymás helyett sokkal 
megfelelőbb célpont lesz a do- 
bálódzásra a sz. Anna kápolna. 
Nap-nap után dobálják be ennek 
a műemléknek ablakait, szeren
cse, hogy a beröpíilö kövek nem 
tettek nagyobb kárt a kápolnában 
elhelyezett tárgyakon.

Épen ezért becses lapja révén 
bátorkodom felhívni erre a van
dalizmusra a rendőrség figyel
mét.

Egy olvasó.

Tekintetes Szerkesztőség 1 
j A Kert utcában már február- 
| bán feltúrták a földet a bizony

talanul készülő vízvezeték miatt. 
Nekünk, a szűk utca lakóinak 
rengeteg sok kellemetlenséget 
okozott ez az állapot, de szíve
sen türtük mindezt a szebb jö
vő reményében. Türelmünkkel 
azonban rútul visszaél valame
lyik városi hivatal, ha jól tu
dom, a mérnöki. Már régóta be
temették a Kert-utcában ásott 
árkot, van már vagy két hó
napja, de a kívül maradt földet 
még mindig nem hordták el ab
lakaink alól. Tegnap hatalmas 
eső volt, mely sártengerré vál- 
tóztatta az ablakunk alá csap- 
dosott földet. Most majdnem 
lehetetlen a közlekedés utcánk
ban. Nagyon kérjük a tek. szer
kesztőséget, említse fel b. lapjá
ban ezt a türhetlenül botrányos 
esetet, talán akkor majd eszébe 
jut az illetékes hatóságnak, hogy 
a mi türelmünknek is van ha
tára. Elvégre ami sok, az sok 
még a kertutcaiaknak is.

Szívességüket előre is szépen 
megköszönve maradtunk tisz
telettel :

Több kert-utcai lakos.

Igentisztelt Szerkesztő Úr!
A Szentháromság temető előtti 

Kálvária-ut városunk legszebb 
sétautja, mely vasár- és ünnep
napok délutánjain meglehető
sen forgalmas is. Épen ezért 
megérdemelné, hogy nagyobb
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<rondot fordítsanak rá. Vasár
nap délután ezen az utón a te
metőbe mentem többedmagam- 
mal s kis híjjá, hogy baleset 
nem ért. Hátam mögött irtóza
tos csengetést hallok, mire hátra
néztem, hát kerékpárost lát
tam már egészen közelünkben, 
amint a keskeny séta-uton őrült 
iramban versenyt száguldottak. 
Aüghogy széjjel tudtunk ugorni 
előlük. Feleségem kénytelen 
volt egy bokornakugorni, amely
nek ágai — eltekintve attól, 
hogy arcát fölsértették — a 
ruháját is elszakították- Úgy 
tudom el van tiltva a sétányo
kon a kerékpározás, de sze- I 
rezzen a rendőrség egy kis te
kintélyt is e tilalomnak. Ezen 
kivül megemlítem még azt is, 
hogy a Stáció képek köröskö
rül piszkosak s mint tudom a 
Ráctemető mögötti lakosok okai 
ennek a piszkosságnak. A ke
gyeletsértés legmagasabb fokáig 
vetemednek. Szükséges lenne a 
ráctemetődülöi lakókat e tekin
tetben tisztességre tanítani.

Mindezeket az állapotokat ér
demesnek tartottam az igen t. 
szerkesztő ur tudomására hozni.

Kiváló tisztelettel lapjának 
hű olvasója 

N. H. /.

H  X. JEX  E j  Xs l «

N a p t a r
Augusztus 27. Kedd.
R. Katii.: József.
Prof: Gebh.
Gör.; Mikeds. '
Zsidó. Seb. Reeh. »> P.
Nap kel : 5 6. 12. nyugszik 0 ó. 50.
Jóid kel: 7 ó. 5. nyugszik 4 ó I!).

—  Esküvő a Jézus Szive temp
lomban. Galbavy János e hó 26-án 
tartotta esküvőiét Bartiilmé Emmá
val. Násznagyok voltak Pintér Gyula 
és Nyári Pál. Az esketési szertar- 
tartást Pintér Ferenc pápai kama
rás végezte, mely után .megható 
beszédet intézett az uj párhoz.

— A ciszterci rend kormány
tanácsa Zirczen. A szokásos évi 
kormánytanácsra augusztus hó 
20-án, szent István napján jöt
tek össze a magyarországi cisz
terci gimnáziumok és házak elöl
járói és választott tanácsosai. A 
pécsi házat Buzássy Ábel igaz
gató és Bittér Illés képviselték. 
Különös jelentőséget adott az 
idei kormánytanácsnak az, hogy 
ez volt az első, melyen az uj 
apát, Bákefi Rémig dr. a rend 
egyetemes képviseletével meg
beszélte azokat a nagystílű ter
veket, melyek lelkét foglalkoz
tatják : a budapesti új főgimná
zium, a pécsi ház átalakítása és 
a gimnáziumi uj épület, a rendi 
növendékek nevelése és tovább 
képzése, a hercegfalvi monu
mentális uj templom, gazdasági 
reformok stb. A gyűlés Sz6nt 
István napján egyházi ünnep
séggel kezdődött, melyen az 
ünnepi beszédet Bittér ülés fő- 
.gimnáziumi igazgató mondotta. 
Az ünnepi misét Békefi Rémig 
ür. apát tartotta fényes asszisz
tenciával. A tegnapi gyűlésen 
jjdta át Békefi Rémig dr. apát 
? kultuszminiszter megbízási- 
°ol a m . oszt. vaskoronarend

FEJERMEGYEI NAPLÓ

jelvényeit a budapesti Berdar- 
dinum igazgatójának dr. Piszter 
Imrének. Az apát megindult lé
lekkel, meggyőzően, szivhaz 
szóló szavakkal méltatta azokat 
a nagy érdemeket, melyeket 
Piszter dr. az irodalom s a rendi 
növendékek nevelése terén szer
zett s a melyeket a kötelesség
teljesítés megnyugtató tudata 
mellett a királyi ^egy fénye is 
bearanyoz. A rendi tanácskozá
sok pénteken fejeződtek be.

— Az etyekiek az eucha
risztikus kongresszuson. Egy
házmegyénk hivő népe, tekintve 
a megye aránylag kis terje
delmét, elég szép számmal 
lesz képviselve a bécsi nem
zetközi eucharisztikus kon
gresszuson. Legnépesebb lesz 
a buzgó etyelci kath. nép za
rándoklata : Etyekről 102 tag
ból álló menet indul Bécsbe 
s az etyeki kath. kör lobogója 
alatt vesz részt a nagy hit
valló körmeneten. A körmenet 
után következő napon, szept. 
16-án, az etyekiek Máriacellbe 
zarándokolnak.

— Népszövetségi csoportve
zetők figyelmébe. A tagok kö
réből sok panaszt hallunk, hogy 
nem kapják meg rendesen a 
a füzeteket. A vezetőség min
den igyekezete hiába való, ha 
a csoportvezetők egyik-másika 
elhanyagolja teendőit és en
gedi, hogy csoportja szétmen
jen. Kérjük tehát, hogy akik 
még a mu!t hónapok füzeteit 
nem vitte el az irodából, most, 
az uj tűzetek megérkezése 
élőit vigye el és kézbesítse; 
a tagdijak most már okvetle
nül beszedendők. Ne hagyjuk 
abba a jól megkezdett "mun
kát. Német katholikus testvé
reink azért győznek minden 
vonalon, mert nemcsak kezdet
ben lelkesültek, de a munká
ban ki is tartottak. —  Július 
és augusztus hónapokban nincs 
füzet. Helyette lesz a naptár.

—  Beiratás a főreáliskolában. A 
helybeli áll. főreáliskolában szept. 
2., 3., 4. napjain lesznek a beírá
sok. Megelőzik ezeket a javitó-, 
pótló-, felvételi- és magánvizsgála
tok, melyekre augusztus 30-án reg
gel fél 8 órakor lehet jelentkezni 
az intézet igazgatóságánál. A beirat
kozásnál minden tanuló 10 korona 
dijat tartozik fizetni, ez alól fel
mentés nincsen. Az évi tandíj 48 
korona, mely az év folyamán négy 
részletben fizethető. A tandjimen- 
tesség elnyerésére vonatkozólag az 
iskolaév elején pontosan tájékoz
tatjuk az érdeklődőket. Figyelmez
tetjük a beiratkozókat, hogy szüle
tési bizonyítványukat, előző évi is
kolai bizonyítványukat (esetleg ér
tesítő könyvecskét) és himlőoltési 
bizonyítványukat hozzák magukkal. 
Az áll. főreáliskola igazgatósága.

—  Halálozás. Braila Sándor bé
csi cs. és kir. százados, apósa 
Mirkva János ny. m. kir. pénzügy
igazgatósági tisztviselő Malom-utca 
8 sz. alatti lakásán f. hó 24-én 37 
éves korában meghalt. Temetése f. 
hé 26-án d. u. 5 órakor volt a 
helybeli katonai csaparkórház ha
lottasházából.

Soroznak. A székesfehérvári 
járás 1912 évi ujoncfősorozása teg
nap kezdődött a helybeli ipariskola 
tornatermében. Ezen a napon állí
tottak Aba,  ̂ Nagyláng, Soponya, 
Csősz és Füle községek. Állítás 
kpteles volt 196, bevált 48, ami 
2o„ nak felel meg.

Táncfiizérke. A szfehérvári 
kér, keresk. alkalmazottak kőre f. 
hó 31-én szombaton — táncfüzér- 
két rendez a Szent-Imre teremben. 
Kezdete este 9 órakor. Külön meg
hívók nem bocsájtatnak ki.

|A tejes ügy tárgyalása. Teg
nap tartotta meg a rendőrség Knit- 
telhoffer János, Szobota Miklós és 
Albrecht János helybeli lakosok el
len felmerült tejhamisitási ügyben 
a tárgyalást. Az ügy előzményei is
meretesek. Knittelhoffer János által 
Albrecht János sütő üzletébe szál
lított tejet augusztus 10-én, Am- 
bach Géza rendőrbiztos 2 rendőr
rel meg akarta vizsgálni. Knittel- 
hoffer János egy kanna tejet letett 
az üzletben, de mikor meglátta a 
rendőröket, a kezében levő kan
nákat visszavitte a kocsira, meg
fordította a lovat és hazafelé vág
tatott. A rendőrök bérkocsin üldö
zőbe vették s a lakásán, Zámolv- 
utca 9 szám alatt akkor érték 
utol, mikor már egy kanna tejet 
kiöntött a szemétdombra, a mási
kat meg kiönteni akarta. Ezt a 
kannát Ambach Géza a kezében 
megfogta s igy dulakodás támadt 
közöttük, mely a rendőrök segít
sége révén a rendőrbiztos győzel
mével végződött. Dulakodás közben 
körülbelül 1—2 liter tej Ambach 
Géza ruhájára ömlött. Á tejből a 
rendőrség mintát vett, melyet a 
vegyvizsgáló állomás 30 2-ban vi
zesnek talált. Knittelhoffer János, 
aki ügyvédjével Nagy Ignáccal je
lent meg a tárgyaláson, előadta, 
hogy a tej hamis voltáról semmit 
sem tudott, a cselédség rontotta el. 
A tejet azért vitte vissza a kocsira, 
mert elhatározása az volt, hogy 
inkább nem adja el, mintsem őt, a 
köztiszte etben álló polgárt rend
őrök vegyék vizsgálat alá. A rend
őrök elöl nem vágtatott el, a ló 
megbokrosodott, azért futott annyira. 
Ambach Géza rendőrbiztos és Papp 
Sándor rendőr, aki a ló száját 
megfogta, határozottan állítja, hogy 
Knittelhoffer ütötte a lovat, azért 
vágtatott.

Szobota Miklós, Knittelhoffer szol
gája, kijelentette, hogy a tejet ő 
vizezte meg, mert a tehén a fejő
edényt felrúgta s több tej kidőlt, 
amit ő gazdájától való félelmében víz
zel pótolt.

Albrecht János sütömester sze
rint a Knittelhoffer János által hozzá 
szállított tejből az 5 literes kanná
ban mindig sűrű, a többi tej azon
ban mindig ritka volt.

Bokor Attila városi aljegyző, 
ügyészi megbízott, vádbeszédében 
a tárgyalás eredményéhez képest 
kért Ítéletet.

Nagy Ignác ügyvéd védőbeszé- 
ben kifejtette, hogy védencét, Knit- 
telhofler Jánost sem a tej megvi- 
zezésében, sem a vizes tej forga
lomba hozatalában nem lehet vét
kesnek kimondani. Az elsőre nézve 
ugyanis Szobota Miklós kijelentette, 
hogy a tejet ő vizezte meg, erre 
tehát más bűnöst már nem kell 
keresni. A forgalomba hozatalban 
sem lehet bűnös Knittelhoffer. Csak 
gyanúsítani lehet, mivel a  tejet nem 
akarta engedni megvizsgálni. Az a 
gyanúja támadhatott ugyanis, hogy 
hátha a cselédek tettek a tejjel va
lamit? A kannák tartalmát pe_dig 
pillanatnyi zavarában a nagy hűhó 
miatt önthette ki.
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A rendőrség a fent előadottak 
mérlegelésével:

Knittelhoffer Jánost bűnösnek 
mondta ki az 1895 évi 46. tör
vénycikk 3. b. pontja, az 1895 évi 
46. t. c. 4 pontja és az 1879 évi 
40. t. c. 120 §-ában, miért is a 
lefölözött és megvizezett tej forga- 
lombahozataláért;200 K fő és 50 K 
mellékbüntetésre, a tejnek a vegy- 
vizsgálat alól való elvonása miatt 
150 K fő és 50 K mellékbünte
tésre és végül sebeshajtás miatt 
20 K fő és 10 K mellékhüntetésre 
és az okozott költségek megfizeté
sére ítélte; Szobota Miklóst a tej 
megvizezéséért 200 K fő és 50 K 
mellékbüntetésre,

Albrecht Jánost a hamisított tej 
forgalombhozása miatt 50 K fő és 
20 K mellékbüntetésre Ítélte.

Az Ítélet indokolása szerint Knit
telhoffer János a forgalombahoza- 
talnál nem fejtette ki azt a kellő 
gondosságot, ami egy tejtermelő
nek törvényszerinti kötelessége. A 
törvényérteimében pedig nem csak 
az büntetendő aki tudva és akarva 
ad el hamisított tejet, hanem a gon
datlanság is kihágást Képez.

Nem fizetés esetén 200 K 10 
napi, 150 K 8 napi, 50 K 3 napi, 
20 K 1 napi elzárásra változtat
ható. Az ügyvéd és mind a három 
elitéit felebbezett, az ügyészi meg
bízott megnyugodott.

—  Beiratás a felsőbb leányis
kolába. Székesfehérvár szab. kir. 
város községi felsőbb leányiskolá
jában szeptember 2. 3. és 4. nap
ján délelőtt 8 órától 12 óráig lesz
nek a beiratások. A beiratáshoz az 
anyakönyvi kivonat (keresztlevél), 
ujraoltási bizonyítvány s a legutolsó 
iskolai bizonyitvány szükséges.

Beiratási dij 10, könyv, rajztár 
és énekdij G, országos gyám- és 
nyugdijintézeti illeték 6 és tandij 
helybelieknek 40, vidékieknek 80 
korona. A tandij két részletben is 
fizethető.

A javitóvizsgálatok aug. 31-én 
délután 3 órakor, a felvételi illetve 
különbözeti vizsgálatok szept. 4-en 
délután 3 órakor lesznek. Szepesi 
Géza id. igazgató.

—  Temetés. Kapuvári Tóth Béla 
ny. honv. ezredes neje Laurer Ste
fánia 59 éves korában meghalt. 
Vasárnap temették el nagy rész
véttel a Kégl György utca 26. sz. 
házból.

—  Kereskedelmi szaktanfolyam.
A Kereskedelmi Alkalmazottak Or
szágos Egyesülete kultuszminiszte- 
riumi engedély alapján a főváros
ban, Andrássi-ut 67 (bejárat Vörös- 
marty-utca) 6 havi kereskedelmi 
szaktanfolyamot nyit, melyre úgy 
férfiak, mint nők felvétetnek. Elő
képzettségül legalább is a 2-ik polg. 
isk. osztály elvégzését kívánják 
meg. A tanítás nappal 9—1 vagy 
d. u. 2—6-ig folyik. Vidéki tanulók 
elhelyezéséről az igazgatóság gon
doskodik. Felvilágosításért, tájékoz
tatóért ugyancsak az igazgatóság
hoz kell fordulni, Andrássy-ut 67. 
A beiratások most folynak. Jelent
kezni levélben is lehet.

—  Hirtelen halál. Tabi János 70 
éves somogykilitii lakos az orszá
gos vásárra jött Székesfehérvárra. 
Tegnap délelőtt elment a Szt. Ist
ván gőzfürdőbe ahol vetközé'- köz
ben a fülkében meghalt. Hoítestét 
a hullaházba szállították.

—  Fejberúgta ló. A vásárban 
egy embert fejbe rúgott egy ló. A 
vérző sebet egy önkéntes mentő 
kötötte be, aki az esetei még nem 
jelentette be a központba s igy a 
szerencsétlenül járt ember neve 
előttünk még ismeretlen.
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— Állategészségügy- Pusztasza- 
bolcson megszűnt, Válban pedig 
fellépett a sertésvész.

Iroda áthelyezés. Van sze
rencsém a n. é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy építési 
Irodámét Palotai-utca 27. sz. 
házba helyeztem át. A n. é. 
közönség becses pártfogását 
kérve tisztelettel Kiss Károly 
oki. köm. mester és építési 
vállalkozó.

— Álba mozgöfónyképszinhézban
augusztus hő 27 és 28-án itt elő
ször „Művész szerelem, “ dráma 2 
felvonásban 4 mellékkép. Ez a film 
a kinematográfia leujabb remeke. 
A női szív gyönge ellenálló képes- j 
ségét tárgyalja remek attracciók ke
retében. 1. Piatigurske orosz határ
széliváros. 2. Házassági ajánlat. 3. 
Szindcctikon mindent ragaszt. 4. Ki 
másnak vermet ás. Előadások kez
dete este 9 órakor. Augusztus hó 
29 én (rsak egy nap) „Szökés a 
halálba, dráma 2. felvonásban. A 
bűnügyi regények egy megkapó 
részlete kerül elénk, ahol a leg
magasabb körük is mint résztvevők 
szerepelnek. 4. mellékképpel: 1.
Csak anyóst ne. 2. Blasienba al- 
völgyén keresztül. 8. Willv mint 
műfestű. 4. Egy humoros kép.

Tanuló fizetéssel felvétetik 
Almássy Istvánnál, Városház
tér.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál 
(Barátok épülete) 

vásároljon.
F ’n c r n l r  Kovács Dezső mű
T  '  o h  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

Ká?ét

A p r ó h i r d e t é s e k
Garzon lakás minden 

kiadó. Nádor-utca 7. sz.
oran
em.

Bútorozott szoba előszobá
val kiadó, két szobás udvari 
lakás azonnal kiadó Palotai
utca 12. .

Egy kisasszony a női divat 
cikkek árusításához felvétetik, 
Knazovitzky divatáruházában.

Egy mindenes fiú felvétetik 
Knazovitzky divatáruházában.

Egy motor keres cséplési 
munkát Széchényi-utca 102.

Egy, esetleg két szobás gar- 
son lakást keresek. Szeptember 
lére.

Keresztény család mindenes
leányt keres 14 16 kor. havi 
bérért szeptember elsejére. Cim 
a kiadóhivatalban,___________

Házvezetőnők, szakácsnők, ko
csis és mindenes fiuk helyet 
keresnek. Kath. háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k

műhelyünkben gyorsan és tvaksseriien 
készíttetnek,

SIRGER CO- varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb &t legrégibb 
varrogép-üzldte.

Széfeesfchérvár, NárfnmtcE. Töitényi-bá*

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — — -------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

K i n c s e t  ér
a Tordi-íéle Hollandi 3 király 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó 
gyomortisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmiiködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segít. 
Csomagja (kbl. 10— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 

gyógytárban kapható.

„Wágner a Hangszer-Király*
országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza

PflF* Budapest, József-körutl5.
Bárkinek teljesen

i  o -  y  :e
kUldi a  most megjelent nagy fényképes., hangszerárjegy- 
zeket, ha azt egy levelezőlapon kéri Öreg vagy törött 
g r a m o f o n l e m e z e k e t  becserél. Gyorsjavitómiihely 1 

Elismerő levelek!

'3 = 3 8 .

eladni
venni-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

ég*, a  Ferencz József tudomány egyetem bőrgyógyászati osztályán &  
J a  Prof. Marschalkó igazgató utasítására, kizárólag a Kolozsvári 
W  Heinrich-féle gyógyszappanokat rendelik. Világhírű különlegességek: ®

K o l o z s v á r i  j g

§ k á tr á n y -g z a p p a n  f
gjj (teljesen kiszorította a külföldi gyártmányokat)

l l Z Z A D Á S  E L L E N
•  Kolozsvári chrom szappan.

|  B Ö R K I Ü T É S - V I S Z K E T E G  E L L E N
0  Kolozsvári kén szappan.

1  fisztMflfoeiiBSn:arc‘ Kolozsvári borax szappan.

2  ellen l̂ás Ho lo^svá r i  Petro l  szappan.

i
Ezenkívül egész sora a világhirü gyógyszappanoknak, 
melyek minden gyógyszertárban és drogéria üzletben kap

hatók. Ismertetőt készséggel küld :

Kolozsvári Hoinrich József győgy ^ ? ^ !B ár

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

Székesfehérvár, S á s  t y  a - n t c a
3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádtürdőt megvettem, a 
melyet két árrézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kintetéken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyukszem- 
végókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z í i i r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 -töl március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődijak ruhával együtt:
60 
30

Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. )por 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives bártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
_______  fürdötulajdonos.

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

J

J
00000902


